










编制主持人职业资格证书



编制主持人及主要编制人员的社会保险参保证明









I

目 录

一、建设项目基本情况 ..........................................................................错误！未定义书签。

二、建设项目工程分析 ..........................................................................错误！未定义书签。

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..........................错误！未定义书签。
[...]
本项目位于广州市番禺区化龙镇金盛四路 31号润生利仰工业园 3 栋 303房，

厂房占地面积 2000 平方米，主要分区为生产车间（绕线区、碰焊区、点胶区、烘

干区、组装区）、测试房、仓库、固废区、办公区等，厂区总平面布置情况见附图

4。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1. 工艺流程简述

（1）营运期生产工艺流程图及主要产污环节如下：

图 2-2 项目生产工艺流程及产污环节图

（2）工艺流程简述：

组装转子：利用气啤机、油压机将外购的铁芯、轴承等金属材料组装转子，在

此过程中产生噪声和金属废料；

绕线：利用绕线机将漆包线缠绕在转子上，在此过程中产生噪声；

碰焊：将转子和漆包线通过碰焊机使电路连通，碰焊工艺不用焊接材料，不用

助焊剂，基本没有焊接烟尘产生，在此过程中产生噪声；

滴绝缘胶：利用滴胶机在转子上滴绝缘胶，在此过程中产生少量有机废气和噪

声，有机废气通过排气扇等方式加强通风无组织排放；



22

烘干：利用电烘干箱将转子上的绝缘胶烘干，烘干箱温度设置 130℃，烘干时

间设置为 1小时，在此过程中产生有机废气和噪声，有机废气经排气系统收集引至

“二级活性炭吸附设备”废气处理装置处理达标后，尾气经 15m排气筒排放；

组装电机：将加工后的定子、转子、铁筒、铝端盖进行组装，其中小部分电机

采用灌封工艺在外表面涂环氧树脂胶，晾干时间为 2小时，则组装电机过程会产生

有机废气、金属废料、粉尘和噪声，有机废气通过排气扇等方式加强通风无组织排

放；

成品测试：利用测试机对成品质量进行检查；

包装：成品经测试机测试合格后，包装入库。

2. 产污环节

本项目主要污染物产排污环节如下：

（1）废水：本项目无生产废水产生，外排污水主要为员工生活污水。

（2）废气：本项目废气主要为滴绝缘胶工序、烘干工序、组装电机工序中灌

封工艺产生的有机废气和车削工艺产生的粉尘。

（3）噪声：主要为生产过程中机器噪声。

（4）固废：主要为废包装材料、废原辅材料、废活性炭及员工生活垃圾等。

表 2-7 项目主要产污环节

序

号
污染物类型 产污环节 污染物种类 主要污染因子

1 废水 员工生活 生活污水 CODCr、NH3-N、BOD5、SS

2 废气

组装电机

粉尘 颗粒物

有机废气 VOCs

烘干 有机废气 苯乙烯、VOCs

滴绝缘胶 有机废气 苯乙烯、VOCs

3 噪声 生产过程 设备噪声 噪声

4 固废
生活办公 生活垃圾 生活垃圾

生产过程 废原辅材料 废铁、废漆包线



23

废包装材料 纸皮、废胶桶、废铁筒

废气处理 废活性炭 废活性炭

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

项目为新建项目，场地内不存在原有环境污染问题。



24

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

1. 环境空气质量现状

根据《广州市人民政府关于印发广州市环境空气功能区区划（修订）的通知》（穗

府[2013]17号）的划分，本项目所在地属于环境空气二类功能区，环境空气质量现状

评价执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018 年修改单中“表 1 环境空

气污染物基本项目浓度限值”的二级浓度限值要求。

（1）项目所在区域环境质量达标情况

为了解项目周围的环境空气质量现状，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ 2.2-2018）中 6.2.1.1 项目所在区域达标判定，基本污染物环境质量现状数据优先

采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的评价基准年环境质量公告或环境质量报

告中的数据或结论。

根据《2023年 12月广州市环境空气质量状况公报》，广州市番禺区环境空气质量

主要指标见下表。

表 3-1 2023年番禺区空气质量现状评价表

污染物 年评价指标
现状浓度/
（μg/m3）

标准值/
（μg/m3）

占标率 达标情况

SO2 年平均质量浓度 6 60 10.00 达标

NO2 年平均质量浓度 30 40 75.00 达标

PM10 年平均质量浓度 42 70 60.00 达标

PM2.5 年平均质量浓度 22 35 62.86 达标

CO 第 95百分位数日

平均浓度
900 4000 22.50 达标

O3
第 90百分位数日

平均浓度
169 160 105.63 不达标

由表 3-1统计结果可知，2023年广州市番禺区空气污染物 SO2、NO2、PM10、PM2.5

平均浓度分别为 6μg/m3、30μg/m3、42μg/m3、22μg/m3，CO第 95百分位数日平均浓度

为 900μg/m3，臭氧第 90百分位数日最大 8小时平均浓度为 169μg/m3。其中臭氧超出了

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单（生态环境部 2018年第 29号）二



25

级标准，其他因子均达标，全区达标天数为 318天，达标天数比例为 87.1%。项目所在

区域为环境空气质量不达标区。

根据《广州市人民政府关于印发广州市环境空气质量达标规划（2016-2025年）的

通知》，通过优化产业结构和布局，推进能源结构调整，深化机动车船等移动污染源

污染控制，加快推进挥发性有机化合物综合整治、提高扬尘管理水平等战略控制，中

远期 2025 年，本项目所在区域不达标指标 O3第 90 百分位数浓度预期可达到小于

160μg/m3的要求，可满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中二级标

准要求。

表 3-2 广州市空气质量达标规划指标

单位：微克/立方米；一氧化碳：毫克/立方米

序号 环境质量指标 中远期（2025年）目标值 国家空气质量标准

1 SO2年平均浓度 ≤15 ≤60

2 NO2年平均浓度 ≤38 ≤40

3 PM10年平均浓度 ≤45 ≤70

4 PM2.5年平均浓度 ≤30 ≤35

5 CO日平均值的第 95百分位数 ≤2 ≤4

6 O3日最大 8小时平均值的

第 90百分位数
≤160 ≤160

2. 地表水环境质量现状

（1）区域调查

本项目所在地区属于化龙净水厂集污范围，本项目周边市政污水管网已完善。根

据《化龙净水厂首期升级改造工程环境影响报告书》（2024年 1月），化龙净水选址

于化龙镇复苏村和石楼镇交界处，原定征地面积为 137324m2（其中 65564平方米在化

龙镇内、71760平方米在石楼镇内），实际征地为 78007m2,其中用地面积为 74162m2。

化龙净水厂设计污水处理总规模为 16万 m2/d，分近远期建设，主要处理化龙镇的生活



26

污水和预处理至满足接收条件后的工业废水。目前已建成首期工程和二期工程，两期

工程同步运行尾水排放规模为 1825万吨/年（5万吨/日），服务范围为番禺区化龙镇及

石楼镇北部部分地区，服务面积约为 67.2km2，主要处理纳污范闱内的生活污水和经过

预处理达标的工业废水，工业废水占比约为 19.8%。

首期工程于 2010年 2月投入使用，规模为 2万吨/日，采用“CASS生化处理+接

触消毒”工艺，含粗格棚、提升泵房、细格栅、旋流沉砂池、CASS生化反应池等构筑

物，服务区域包括整个化龙镇和石楼镇北部片区的城市生活污水和经预处理后工业废

水。2019年 12月对一期工程进行不停产升级改造，改造后采用“预处理（粗格栅+细

格栅+旋流沉砂池）+CASS生化池（含化学辅助除磷）+调节池（次氯酸钠消毒）+转

盘滤池”处理工艺，出水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准、广东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类水较严者，且出水氨氮年均浓度不

超过 1.5亳克/升。

二期工程于 2019年筹建，并于 2023年 11月完成自主验收，二期工程污水处理规

模 3万 m2/d，采用“AAO生化池+MBR膜池+紫外消毒”工艺，处理设施为预处理设

施（粗格棚及提升泵房、细格棚、旋流沉砂池及膜格栅）、AAO生化池、生物除臭间、

MBR膜池、MBR设备间和紫外消毒渠。

（2）水环境质量现状调查

化龙净水厂尾水的最终受纳水体为珠江后航道黄埔航道。根据《广东省地表水环

境功能区划》及《关于同意实施广东省地表水环境功能区划的批复》（粤府函〔2011〕

29 号）的划分，珠江后航道黄埔航道属于Ⅳ类水域，执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准值。根据《化龙净水厂首期升级改造工程环境影响报告书》

（2024年 1月），化龙净水厂在后航道黄埔航道设置 6个监测断面，委托广东承天检

测技术有限公司于 2023年 12月 3日-5日采样监测，连续监测 3天，每日监测 2次，

监测项目为水温、pH、DO、高锰酸盐指数、CODCr、BOD5、悬浮物、氨氮、总氮、

总磷、石油类、锌、镍、阴离子表面活性剂等 14项。

监测结果显示后航道黄埔航道监测断面各项指标均达到《地表水环境质量标准》



27

（GB3838-2002）的 IV 类标准的限值要求。其中一个断面（莲花山断面）监测数据如

下表所示：

表 3-3 珠江后航道黄埔航道（莲花山断面）水质监测结果

单位：mg/L，水温：°C，pH：无量纲

监测断

面
时间

潮

期

采样

垂线
水温 pH

溶解

氧

高锰

酸盐

指数

CODCr BOD5 SS 氨氮 总氨 总磷
石油

类
锌

阴离子

表面活

性剂

镍

(μg/L)

莲花山

断面

（国控

断面，位

于排污

口下游

1800m）

2023.12.3

涨

左 16 7.1 6.8 4.6 10 2 7 0.385 0.55 0.11 0.01 0.27 0.129 5(L)

中 16 7.5 7.45 4.6 14 2.8 13 0.347 0.51 0.07 0.01 0.12 0.129 7(L)

右 16 7.3 6.78 4.8 9 1.8 12 0.358 0.68 0.13 0.01 0.11 0.114 5(L)

退

左 15.8 7.3 6.89 4.7 11 2.2 4 0.363 0.49 0.12 0.01 0.12 0.123 5(L)

中 16 7.3 7.23 4.7 12 2.4 10 0.336 0.47 0.06 0.01 0.09 0.11 5(L)

右 15.8 7.2 6.45 4.8 11 2.2 9 0.319 0.62 0.14 0.01 0.08 0.107 5(L)

2023.12.4

涨

左 15.2 7.3 6.96 5.4 10 2 10 0.456 0.58 0.1 0.01 0.28 0.11 5(L)

中 15.4 7.5 7.28 5.3 15 3 6 0.402 0.56 0.06 0.01 0.12 0.114 5(L)

右 15.2 7.3 7.31 5.6 10 2 11 0.451 0.65 0.15 0.02 0.13 0.11 5(L)

退

左 15.6 7.4 6.98 5.3 12 2.4 8 0.424 0.52 0.13 0.01 0.11 0.103 5(L)

中 15.6 7.2 7.13 5.2 14 2.8 4 0.369 0.45 0.06 0.01 0.08 0.107 5(L)

右 15.6 7.1 7.45 5.6 9 1.8 6 0.44 0.64 0.16 0.01 0.11 0.1 5(L)

2023.12.5

涨

左 15.8 7.3 6.78 4.9 12 2.4 12 0.38 0.64 0.13 0.01 0.26 0.12 5(L)

中 16 7.5 6.74 4.8 14 2.8 6 0.341 0.62 0.08 0.01 0.14 0.118 5(L)

右 16.2 7.3 7.02 4.8 17 3.6 10 0.292 0.59 0.12 0.01 0.2 0.116 5(L)

退

左 16 7.4 6.89 4.7 13 2.6 10 0.358 0.58 0.15 0.01 0.1 0.129 5(L)

中 16.2 7.2 6.89 4.7 10 2 3 0.33 0.53 0.08 0.01 0.08 0.116 5(L)

右 16 7.1 7.23 4.7 16 3.1 9 0.265 0.68 0.12 0.01 0.12 0.11 5(L)

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）
IV类标准值

6-9 ≥3 ≤10 ≤30 ≤6 ≤60 ≤1.5 ≤1.5 ≤0.3 ≤0.5 ≤2 ≤0.3 ≤20



28

3. 地下水环境质量现状

根据《广东省地下水功能区划》，项目所在地地下水属“珠江三角洲广州钟村石

楼地质灾害易发区（编号：H074401002S02）”，地下水水质保护目标为Ⅲ类。本项目

所在地地下水环境质量现状数据引用位于同一栋厂房的广州环海绿宇环保科技有限公

司（位于广州市番禺区化龙镇金盛四路 31号 3栋 301房（部位：之一））的环评报告

《广州环海绿宇环保科技有限公司收集、中转危险废物项目（重新报批）》（2023年

4 月）中的数据，广州环海绿宇环保科技有限公司委托广东增源检测技术有限公司于

2023年 4月 11日对项目所在区域地下水环境质量进行监测，本次评价引用该监测报告

的监测数据（监测编号：ZY2023040640H）进行评价，监测报告详见附件 5。

（1）监测点位

地下水监测点位布设情况详见表 3-4和附图 19。

表 3-4 地下水监测点位

监测点位 监测内容 监测因子

本项目南

侧约 25米 水质、水位

1）K+、Na+、Ca2+、Mg2+、CO32-、HCO3-、Cl-、SO42-；

2）氯化物、硫酸盐、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发性酚类、

砷、汞、铬（六价）、总硬度、铅、氟、镉、铁、锰、溶解

性总固体、耗气量、总大肠菌群、细菌总数、LAS、石油类、